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TALABALARDA QAROR QABUL 
QILISHNING PEDAGOGIK-

PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Rajabova Goʻzal Zarifovna
BuxDPI psixologiya kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarda qaror qabul qilishning pedagogik-psixologik xususiyatlari tahlil qilingan. 
Qaror qabul qilish jarayonining kognitiv, emotsional va ijtimoiy omillar bilan uzviy bog‘liqligi yoritilib, uning shakllanish 
mexanizmlari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, ta’lim jarayonida talabalar qaror qabul qilish kompetensiyasini 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik yondashuvlar, jumladan muammoli ta’lim, interaktiv metodlar va refleksiv faoli-
yatning ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari talabalarda mustaqil fikrlash hamda ongli qaror qabul qilish ko‘nik-
malarini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: qaror qabul qilish, talaba, pedagogik-psixologik xususiyatlar, kognitiv jarayon, emotsional intellekt, reflek-
siya, mustaqil fikrlash.
Abstract: This article analyzes the pedagogical and psychological features of decision-making among students. It exam-
ines the relationship between decision-making and cognitive, emotional, and social factors, and provides a scientific 
explanation of its formation mechanisms. Special attention is given to pedagogical approaches aimed at developing 
students’ decision-making competencies, including problem-based learning, interactive methods, and reflective activi-
ties. The results of the study highlight the necessity of developing students’ independent thinking and conscious deci-
sion-making skills.

Key words: decision-making, student, pedagogical and psychological features, cognitive process, emotional intelligence, 
reflection, independent thinking.
Аннотация: В данной статье проанализированы педагогико-психологические особенности процесса принятия 
решений у студентов. Раскрыта взаимосвязь принятия решений с когнитивными, эмоциональными и социаль-
ными факторами, а также научно обоснованы механизмы его формирования. Особое внимание уделено педагоги-
ческим подходам, направленным на развитие компетенций принятия решений у студентов, включая проблемное 
обучение, интерактивные методы и рефлексивную деятельность. Результаты исследования свидетельствуют о 
необходимости развития у студентов навыков самостоятельного и осознанного принятия решений.

Ключевые слова: принятие решений, студент, педагогико-психологические особенности, когнитивный процесс, 
эмоциональный интеллект, рефлексия, самостоятельное мышление.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda tezkor o‘zgarishlar, axborot oqimining keskin ortishi va raqobat muhitining kucha

yishi insondan, ayniqsa talabalardan, mustaqil va mas’uliyatli qaror qabul qilish qobiliyatini talab etmoqda. Oliy 
ta’lim tizimida bilim berish bilan bir qatorda, talabalarda hayotiy vaziyatlarda to‘g‘ri va samarali qaror qabul qilish 
ko‘nikmalarini shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biriga aylanmoqda. Chunki talabalar kelajakda turli 
kasbiy va ijtimoiy rollarni bajararkan, ularning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan qabul qilgan qarorlarining to‘g‘riligi va 
asoslanganligiga bog‘liq bo‘ladi.

Qaror qabul qilish jarayoni psixologik jihatdan murakkab bo‘lib, u shaxsning kognitiv (aqliy), emotsional va 
irodaviy xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu bilan birga, mazkur jarayon ta’lim muhiti, o‘qitish usul-
lari va pedagogik ta’sirlar orqali ham shakllanadi. Demak, talabalarda qaror qabul qilishni rivojlantirish nafaqat 
psixologik, balki pedagogik muammo sifatida ham dolzarb ahamiyat kasb etadi.

So‘nggi yillarda ta’lim jarayoniga innovatsion texnologiyalarni joriy etish, talabalarning mustaqil fikrlashini 
rivojlantirish, muammoli vaziyatlarda yechim topish qobiliyatini oshirishga qaratilgan yondashuvlar keng 
qo‘llanilmoqda. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, talabalar ko‘p hollarda qaror qabul qilishda ikkilanish, 
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tashqi ta’sirlarga ortiqcha bog‘liqlik yoki yetarli tahlil qilmasdan shoshilinch xulosa chiqarish kabi muammolarga 
duch kelishmoqda.

Shu nuqtai nazardan, talabalarda qaror qabul qilishning pedagogik-psixologik xususiyatlarini chuqur 
o‘rganish, mazkur jarayonga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va uni samarali rivojlantirish mexanizmlarini ishlab 
chiqish ilmiy va amaliy jihatdan muhim hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi - talabalarda qaror qabul qilish jarayonining pedagogik-psixologik xususi-
yatlarini tahlil qilish, uning shakllanish omillarini yoritish va ta’lim jarayonida ushbu ko‘nikmani rivojlantirish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqot obyekti sifatida oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalarining qaror qabul qilish jarayoni 
tanlangan bo‘lib, tadqiqot predmeti esa ushbu jarayonning pedagogik-psixologik xususiyatlari hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda qaror qabul qilish jarayoni psixologiya, pedagogika, menejment va kognitiv fanlar kesishma-

sida o‘rganiladigan kompleks ilmiy muammo hisoblanadi. Mazkur masala bo‘yicha xorijiy va mahalliy olimlar 
tomonidan keng qamrovli tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ular qaror qabul qilishning nazariy asoslari, psixologik 
mexanizmlari va pedagogik shart-sharoitlarini turli jihatlardan yoritib berganlar.

Xorijiy olimlardan D. Kahneman va A. Tversky tomonidan ishlab chiqilgan qaror qabul qilishning pros-
pekt nazariyasi insonning noaniqlik sharoitida qanday tanlov qilishini tushuntirib beradi. Ularning tadqiqotlarida 
insonlar ko‘pincha ratsional emas, balki heuristikalar va subyektiv baholashlarga asoslangan holda qaror qabul 
qilishi ilmiy asoslangan.

G. Simon esa “cheklangan ratsionallik” konsepsiyasini ilgari surib, insonning qaror qabul qilish imkoniyat-
lari uning bilimlari, vaqt va axborot resurslari bilan chegaralanganligini ta’kidlaydi.

Shuningdek, J. Dewey qaror qabul qilishni muammoli vaziyatni hal etishga qaratilgan refleksiv tafakkur 
jarayoni sifatida izohlaydi.

Psixologiya sohasida qaror qabul qilish jarayonining kognitiv va emotsional jihatlari keng o‘rganilgan. 
Xususan, R. Lazarus stress va emotsiyalarning inson qarorlariga ta’sirini asoslab bergan bo‘lsa, A. Bandura 
ijtimoiy-kognitiv nazariyasi orqali shaxsning o‘ziga ishonchi (self-efficacy) qaror qabul qilish samaradorligiga 
bevosita ta’sir qilishini ko‘rsatadi.

Mahalliy olimlar tomonidan ham ushbu muammo chuqur o‘rganilgan. Jumladan, E. G‘oziyev, B. Qodirov, 
M. Davletshin kabi olimlar shaxs psixologiyasi, tafakkur va faoliyat jarayonlarida qaror qabul qilishning o‘rni va 
ahamiyatini yoritib berganlar. Ular talabalarda mustaqil fikrlash, tanqidiy tahlil va ongli tanlov qilish ko‘nikmala-
rini shakllantirish pedagogik jarayonning muhim tarkibiy qismi ekanligini ta’kidlaydilar.

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotchilardan J.Dj.Ramazonov o‘z ilmiy ishlarida talabalar faoliyatida qaror 
qabul qilishning pedagogik-psixologik xususiyatlarini kompleks tarzda tahlil qilgan. Unga ko‘ra, “qaror qabul 
qilish jarayoni talabaning bilim darajasi bilan bir qatorda uning emotsional barqarorligi, motivatsiyasi va ijti-
moiy muhit bilan o‘zaro aloqasi orqali shakllanadi”. Olim, shuningdek, “ta’lim jarayonida muammoli vaziyatlarni 
yaratish va talabalarning mustaqil yechim topish faoliyatini qo‘llab-quvvatlash qaror qabul qilish kompetensi-
yasini rivojlantirishning eng samarali yo‘llaridan biridir”, deya qayd etadi.

Yana bir muhim jihat sifatida J.Dj.Ramazonov “talabalarda refleksiv tafakkurni rivojlantirish orqali ularning 
qaror qabul qilish sifati va ongli tanlov qilish qobiliyati sezilarli darajada oshadi”, deb ta’kidlaydi. Bu fikrlar 
qaror qabul qilish jarayonida nafaqat bilim, balki shaxsning ichki psixologik resurslari ham muhim rol o‘ynashini 
ko‘rsatadi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qaror qabul qilish muammosi keng 
o‘rganilgan bo‘lsa-da, uni aynan talabalik davrida pedagogik va psixologik jihatdan integrativ yondashuv asosida 
tadqiq etish, zamonaviy ta’lim texnologiyalari bilan uyg‘un holda rivojlantirish masalalari hali ham dolzarb bo‘lib 
qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Qaror qabul qilish inson faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, u shaxsning muayyan vaziyatda mavjud alter-

nativ variantlar orasidan eng maqbulini tanlash jarayonini ifodalaydi. Talabalik davrida ushbu jarayon o‘ziga 
xos psixologik va pedagogik xususiyatlarga ega bo‘lib, ularning shaxs sifatida shakllanishi, mustaqil fikrlashi va 
kasbiy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Qaror qabul qilish jarayoni, avvalo, kognitiv faoliyat bilan bog‘liq bo‘lib, 
unda axborotni qabul qilish, qayta ishlash, tahlil qilish va umumlashtirish kabi jarayonlar ishtirok etadi. Tala-
balarda bu jarayon hali to‘liq shakllanmaganligi sababli ular ko‘pincha qaror qabul qilishda soddalashtirilgan 
fikrlash usullariga tayanadi yoki yetarli tahlil qilmasdan shoshilinch xulosalar chiqaradi.
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Qaror qabul qilish jarayonida emotsional omillar ham muhim rol o‘ynaydi. Talabalarning hissiy holati, 
xususan, stress, xavotir, o‘ziga ishonchsizlik yoki ortiqcha hayajon ularning qarorlariga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Emotsional barqarorlik yetarli darajada rivojlanmagan hollarda talaba murakkab vaziyatlarda to‘g‘ri tanlov 
qilishda qiynaladi. Shu bois, qaror qabul qilish faqat aqliy faoliyat mahsuli emas, balki emotsional va irodaviy 
jarayonlarning o‘zaro uyg‘unligi natijasidir. Bundan tashqari, talabaning motivatsiyasi, ya’ni uning maqsadga 
yo‘naltirilganligi va ichki rag‘batlari ham qaror qabul qilish sifatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Aniq maqsadga ega 
bo‘lgan talabalar qarorlarni ongli va izchil ravishda qabul qiladilar.

Talabalarda qaror qabul qilish jarayoni ijtimoiy muhit ta’sirida ham shakllanadi. Guruh bosimi, tengdoshlar 
fikri, oila va jamiyat qadriyatlari ko‘pincha talabaning mustaqil qaror qabul qilishiga to‘sqinlik qiladi yoki aksincha, 
uni ma’lum yo‘nalishga undaydi. Shu sababli, talabalar ko‘pincha o‘z qarorlarida ijtimoiy moslashuvni ustun 
qo‘yadilar. Bu esa ularning mustaqil fikrlash darajasiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bunday holatlarda tala-
balarda tanqidiy fikrlash va o‘z nuqtai nazarini himoya qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Pedagogik nuqtai nazardan qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish ta’lim jarayonining ajralmas 
qismi hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim texnologiyalari, xususan, muammoli ta’lim, keys-stadi, loyiha asosida 
o‘qitish va interaktiv metodlar talabalarning faol ishtirokini ta’minlab, ularni mustaqil fikrlash va qaror qabul 
qilishga undaydi. Bunday yondashuvlar talabalarda real hayotiy vaziyatlarga yaqin sharoitlarda fikrlash va 
muammoni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu bilan birga, o‘qituvchining roli ham muhim bo‘lib, u faqat 
bilim beruvchi emas, balki talabaning fikrlash jarayonini yo‘naltiruvchi, qo‘llab-quvvatlovchi va rag‘batlantiruvchi 
shaxs sifatida namoyon bo‘lishi lozim. Demokratik va ochiq ta’lim muhiti yaratilganda talabalar o‘z fikrini erkin 
ifoda etish va mustaqil qaror qabul qilishga intiladilar.

Qaror qabul qilish jarayoni muayyan bosqichlar asosida kechadi va talabalar bu bosqichlarni to‘liq anglab 
yetmagan hollarda qaror sifatida xatolarga yo‘l qo‘yishlari mumkin. Ayniqsa, alternativ variantlarni yetarlicha 
ishlab chiqmaslik, natijalarni oldindan baholamaslik va refleksiya bosqichiga yetarli e’tibor bermaslik talaba-
larda keng uchraydigan kamchiliklardan biridir. Refleksiya, ya’ni qabul qilingan qaror natijalarini tahlil qilish 
kelajakda yanada to‘g‘ri qarorlar qabul qilish uchun muhim asos yaratadi.

Talabalarda qaror qabul qilish jarayonida uchraydigan muammolar orasida tajribaning yetishmasligi, o‘ziga 
ishonch pastligi, axborotning ortiqchaligi yoki yetishmasligi, shoshilinch qarorlar qabul qilish va ijtimoiy bosimga 
berilish kabi holatlar alohida o‘rin egallaydi. Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun talabalarda qaror qabul 
qilish kompetensiyasini tizimli ravishda rivojlantirish zarur. Bu esa, o‘z navbatida, psixologik va pedagogik 
yondashuvlarning uyg‘unligini talab etadi.

Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda tanqidiy fikrlashni shakllantirish, emotsional intellektni 
rivojlantirish, stressga bardoshlilikni oshirish va refleksiv tafakkurni kuchaytirish muhim ahamiyatga ega. Shu 
bilan birga, ta’lim jarayonida muammoli vaziyatlar yaratish, rol o‘yinlari va simulyatsiyalarni qo‘llash, talabalarga 
mustaqil ishlash imkoniyatini berish ham samarali natijalar beradi. Bunday yondashuvlar talabalarda nafaqat 
bilim, balki hayotiy muhim kompetensiyalarni ham shakllantiradi.

Umuman olganda, talabalarda qaror qabul qilish jarayoni murakkab va ko‘p omilli tizim bo‘lib, uning sama-
radorligi shaxsning psixologik xususiyatlari, ijtimoiy muhiti va ta’lim jarayonining tashkil etilishiga bog‘liq. Mazkur 
jarayonni chuqur o‘rganish va uni rivojlantirishga qaratilgan ilmiy asoslangan yondashuvlarni amaliyotga joriy 
etish talabalarning shaxsiy va kasbiy muvaffaqiyatini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.

Talabalarda qaror qabul qilish jarayoni ularning shaxsiy, intellektual va kasbiy rivojlanishida muhim o‘rin 
tutuvchi murakkab pedagogik-psixologik hodisa ekanligi tadqiqot davomida o‘z tasdig‘ini topdi. Ushbu jarayon 
nafaqat kognitiv faoliyat, balki emotsional holat, motivatsiya va ijtimoiy muhit ta’sirida shakllanishi bilan xarak-
terlanadi. Shuning uchun ham talabalarda samarali qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish kompleks 
yondashuvni talab etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, talabalar ko‘pincha qaror qabul qilishda tajriba yetishmasligi, o‘ziga ishonchning 

pastligi, ijtimoiy bosim va emotsional beqarorlik kabi omillar sababli qiyinchiliklarga duch keladilar. Ayniqsa, 
alternativ variantlarni chuqur tahlil qilish, oqibatlarni oldindan baholash va refleksiya qilish bosqichlari yetarli 
darajada rivojlanmaganligi qarorlar sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shu bilan birga, zamonaviy pedagogik yondashuvlar - muammoli ta’lim, interaktiv metodlar, keys-stadi va 
loyiha asosida o‘qitish - talabalarda mustaqil fikrlash va ongli qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda 
yuqori samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi. Ta’lim jarayonida erkin va qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratish, 
talabalarning faolligini oshirish hamda ularni mustaqil qaror qabul qilishga rag‘batlantirish muhim ahamiyat 
kasb etadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, talabalarda qaror qabul qilish kompetensiyasini rivojlantirish oliy ta’lim tizimining 

ustuvor vazifalaridan biri bo‘lishi lozim. Bu borada psixologik va pedagogik omillarning uyg‘unligini ta’minlash, 
innovatsion ta’lim texnologiyalarini keng joriy etish va talabalarning refleksiv tafakkurini rivojlantirish orqali 
yuqori samarali natijalarga erishish mumkin.

Talabalarda qaror qabul qilish kompetensiyasini samarali rivojlantirish uchun ta’lim jarayonida psixologik 
va pedagogik yondashuvlarning uyg‘unligini ta’minlash zarur. Avvalo, o‘quv jarayoniga muammoli vaziyat-
larga asoslangan topshiriqlarni muntazam ravishda kiritish maqsadga muvofiq bo‘lib, bu talabalarni mustaqil 
fikrlashga va turli alternativ yechimlarni izlashga undaydi. Shu bilan birga, keys-stadi, loyiha asosida o‘qitish va 
interaktiv metodlardan keng foydalanish talabalarda real hayotga yaqin sharoitlarda qaror qabul qilish ko‘nik-
malarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ta’lim jarayonida o‘qituvchining roli ham qayta ko‘rib chiqilishi lozim. O‘qituvchi bilim beruvchi emas, balki 
yo‘naltiruvchi va fasilitator sifatida faoliyat yuritib, talabalarning mustaqil qaror qabul qilishiga sharoit yaratishi 
kerak. Bu borada ochiq muloqot muhiti, fikrlar xilma-xilligini qo‘llab-quvvatlash va xatolarga ijobiy munosabatni 
shakllantirish muhim hisoblanadi. Chunki talabalar xatodan qo‘rqmagan taqdirdagina mustaqil qaror qabul 
qilishga jur’at eta boshlaydilar.

Talabalarning psixologik tayyorgarligini oshirish ham alohida e’tibor talab etadi. Xususan, emotsional intel-
lektni rivojlantirish, stressga bardoshlilikni kuchaytirish, o‘ziga bo‘lgan ishonchni mustahkamlash va refleksiv 
tafakkurni shakllantirishga qaratilgan trening va mashg‘ulotlarni tashkil etish zarur. Bu esa talabalarning 
murakkab vaziyatlarda ham ongli va asosli qarorlar qabul qilishiga yordam beradi.

Shuningdek, qaror qabul qilish jarayonini bosqichma-bosqich o‘rgatish muhim ahamiyatga ega. Talabalarga 
muammoni tahlil qilish, alternativ variantlarni ishlab chiqish, ularni baholash va natijalarni oldindan prognoz 
qilish ko‘nikmalarini shakllantirish zarur. Bunda “tahlil - qaror - natija - refleksiya” modeli asosida ishlash sama-
rali natija beradi.

Ta’lim jarayonida individual yondashuvni kuchaytirish ham muhimdir. Har bir talabaning psixologik xusu-
siyatlari, fikrlash darajasi va motivatsiyasini inobatga olgan holda ishlash qaror qabul qilish ko‘nikmalarining 
samarali rivojlanishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, guruhli ishlash, jamoaviy muhokamalar va debatlar orqali 
talabalarni turli nuqtai nazarlarni solishtirishga o‘rgatish lozim.

Amaliy jihatdan esa talabalarning mustaqil faoliyatiga keng imkoniyat berish, ularni real loyihalarga jalb 
qilish, kasbiy vaziyatlarga yaqin topshiriqlarni bajarishga yo‘naltirish tavsiya etiladi. Bu orqali talabalar nafaqat 
nazariy bilimlarni, balki amaliy qaror qabul qilish tajribasini ham egallaydilar.

Umuman olganda, talabalarda qaror qabul qilish kompetensiyasini rivojlantirish uzluksiz va tizimli jarayon 
bo‘lib, u ta’limning barcha bosqichlarida izchil amalga oshirilishi zarur. Mazkur tavsiyalarni amaliyotga joriy 
etish orqali talabalar mustaqil, mas’uliyatli va strategik fikrlay oladigan shaxslar sifatida shakllanishiga erishish 
mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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